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Anotace

Taneční a pohybový program pro seniory je nová forma terapie vycházející z Taneční

terapie, která je aplikována zejména u pacientů, kteří mají problémy s verbální komunikací. Je

však přizpůsobena možnostem a potřebám seniorů tak, aby ji bez problémů zvládli i senioři

s demencí nebo senioři, kteří mají obtíže s chůzí. Už podle názvu je patrné, že Taneční a

pohybový program je složen ze dvou částí, které jsou navzájem propojené a současně působí

na seniora. První část je taneční, při které se za pomoci hudby a tance působí na psychiku a

emoce seniora, jejím cílem je vyvolat příjemné pocity a vzpomínky a motivovat k pohybové

aktivitě. Druhá část je tělesné cvičení, které má za úkol procvičit seniora nenásilným

způsobem a vylepšit tak jeho kondici, nebo jeho kondici alespoň udržet na současné úrovni.

Jejím hlavním cílem je podporovat zachované schopnosti seniorů a neupozorňovat na jejich

nedostatky a tímto způsobem zvyšovat jejich sebevědomí, které je nezbytné k pocitu životní

pohody.

Annotation

Dance and exercise program for seniors is a new form of therapy. It originates from a

dance therapy which is in particular applied to patients who have problems with verbal

communication. The program is, however, adapted to the capabilities and needs of seniors in

order to provide that the seniors suffering from dementia or seniors having problems with

walking are also able to undergo the therapy without problems. As the name of the therapy

implies, the dance and exercise program consists of two parts which are interconnected and

simultaneously produce effect on the senior. The first part is a dance part in which the

psychical and emotional condition of the senior is being influenced through music and dance.

The purpose of this part is to evoke pleasant feelings and memories and to motivate the senior

into a motional activity. The second part is a physical exercise. It aims to provide a leisure

physical exercise which improves the senior’s health condition or at least maintains the

existing level of condition. Its main purpose is to support the abilities which the seniors have

and not to underline their limitations. This shall raise the seniors’ self-confidence which is

necessary for their well-being.
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1. ÚVOD

S tanečním a pohybovým programem pro seniory jsem se poprvé setkala v Domově

důchodců v Praze, Dejvicích, kde jsem působila jako dobrovolník na skupinových aktivitách.

Tato setkání zde vedl Mgr. Petr Veleta1. Taneční setkání tu byla mezi seniory velmi oblíbená

a měla velkou účast. Senioři chodili na setkání pravidelně, těšili se na ně a trénovali ve svém

volném čase stepovou sestavu, kterou se na setkáních naučili.

Když jsem se rozhodovala pro téma své bakalářské práce, chtěla jsem se zaměřit

celkově na volný čas seniorů a aktivity, které jim mohou tuto dobu zpříjemnit. Okrajově jsem

se chtěla také zmínit o tanečním a pohybovém programu. Postupem času jsem však zjistila,

že původní téma by bylo příliš rozsáhlé a musela bych ho pojmout velmi obecně.

Po delší úvaze jsem si vybrala jenom taneční a pohybový program, protože mě zaujal

svojí efektivitou při minimálním nároku na pomůcky a prostor. Také jsem si chtěla ověřit,

jestli je tuto aktivitu schopný vést i člověk s minimální taneční průpravou. Pro praktické

ověření tohoto programu jsem si zvolila Domov pro seniory na Mikuláškově nám. v Brně, kde

mi vyšli vstříc a umožnili mi vyzkoušet si taneční a pohybový program se skupinou seniorů,

přestože jsem se netajila s tím, že s vedením podobných aktivit nemám žádné zkušenosti.

Setkávání probíhala každý týden ve čtvrtek od 19. července do 27. září, vždy od 10:00

hod.Ze začátku trvala kolem 40 minut a postupně se prodlužovala až se ustálila na 1 hodině.

1 Dodatek citovaný z Petr Veleta - Iva Holmerová, Úvod do taneční terapie pro seniory, Praha, ČALS, 2002,

str.66

„Mgr. Petr Veleta absolvoval Taneční konzervatoř v Praze a AMU, obor choreografie. Působil jako sólista baletu

Slovenského národného divadla v Bratislavě a šéf baletu divadla v Olomouci. Nyní působí jako asistent režie

opery Národního divadla v Praze. Alzheimerova choroba jeho nevlastního otce, varhaníka Milana Šlechty, ho

přivedla ke spolupráci s Českou alzheimerovskou společností, kde působí od roku 1999 jako tajemník. Věnuje se

taneční terapii ve spolupráci s četnými gerontologickými pracovišti v ČR. “
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1.1 Cíle tanečního a pohybového programu

1. Vytvořit program, který by byl pro seniory příjemný, atraktivní a zaujal je natolik, aby

se ho účastnili pravidelně. K tomuto předsevzetí jsem si vzala za pomocníka hudbu,

kterou jsem zvolila tak, aby účastníkům terapie navodila příjemné vzpomínky na

jejich mládí, tedy hudbu přibližně 40. let 20. století.

2. Naučit účastníky programu několik stepových sestav, které by byli jednoduché, aby si

je snadno zapamatovali a mohli je „trénovat“ i ve svém volném čase, nebo si jenom

pomocí naučených stepových kroků podupávat při poslechu hudby během dne.

3. Pozorovat chování seniorů během programu a sledovat změny, které se objeví.

1.2 Hypotézy

1. Předpokládám, že pravidelná účast na tanečním a pohybovém programu bude mít

příznivý vliv nejen na jednotlivé účastníky programu, ale i na celou skupinu. Společné

zážitky z této aktivity také mohou pomoci navázat nové vztahy ve skupině nebo

vylepšit vztahy již existující.

2. Jako hudební doprovod budu používat hudbu, která připomene účastníkům terapie

jejich mládí ,tedy dobu ,kdy byli zdraví a šťastní a na chvíli jim pomůže zapomenout

na jejich neduhy a problémy. Věřím, že tato hudba spojená s jednoduchým cvičením a

tancem bude mít také velmi dobrý vliv na emoční naladění seniorů.

3. Velkou úlohu přikládám i sociálnímu tlaku ve skupině, který bude provokovat

k aktivitě a senioři budou provádět i pohyby, které by za jiných okolností nedělali

dobrovolně, protože jsou pro ně nepříjemné.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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2. TANEČNÍ TERAPIE

2.1 Charakteristika

České asociace taneční a pohybové terapie, která vznikla pod záštitou Americké

asociace pro taneční terapii, uvádí tuto definici: „Taneční a pohybová terapie je

psychoterapeutické použití pohybu jako proces posilující emocionální, kognitivní, sociální a

fyzickou integraci jedince. Je formou psychoterapie, ve které je přednostním prostředkem

změny pohyb.“2

2.2 Principy3

1. Při taneční a pohybové terapii na sebe vzájemně působí tělo a mysl

2. V pohybu se odráží a projevuje osobnost člověka.

3. Efektivnost taneční a pohybové terapie závisí z velké části na vztahu mezi terapeutem

a klientem. Tento vztah se utváří pomocí pohybu. Pohyb je tu hlavním prostředkem

komunikace a proto je tento druh terapie vhodný i pro klienty, kteří nejsou schopni

komunikovat verbálně.

4. Tanec a pohyb mohou být projevy nevědomí, stejně jako kresba nebo sny. Mohou se

v něm tedy projevit pocity a myšlenky, které jsou za normálních okolností potlačeny.

Pohyb je tu využíván jako symbol, který je dále interpretován.

2 http://www.tanter.cz/obrazek2.html
3 Čížkovská, 2005
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5. Improvizace v taneční a pohybové terapii umožňuje klientům objevovat nové

možnosti pohybů a experimentovat s nimi, což má terapeutický účinek. Nevědomí se

tu stává hlavním zdrojem inspirace.

2.3 Cíle4

Taneční terapie je jedním z druhů psychoterapie. „Pomáhá objevovat sílu a význam

meziosobních vztahů pro vývoj a duševní zdraví člověka i kvalitní vedení života, stejně tak

přispívá k poznání, co lidskému jedinci škodí.“5

Taneční terapie pomáhá psychologickými prostředky, především sdělováním a

sdílením – komunikací. Hlavním cílem je vyvolat změny v duševním prožívání a ovlivnit tak

zdraví klienta. Taneční terapie nás směřuje k hlubšímu sebepoznání, což v sobě zahrnuje i

zlepšení odhadu vlastních možností a pomoc při porozumění aktuální situaci klienta.

Trudi Schopová6 stanovila tyto cíle taneční terapie:

1. „Rozpoznat každé osoby ty části těla, které nepoužívá nebo s nimiž zachází

nesprávně, a nasměrovat její jednání k funkčním vzorcům.

2. Ustanovit sjednocující, interaktivní vztah mezi myšlením a tělem, mezi

představivostí a realitou.


[…]


3. hypotéza:

Velkou úlohu přikládám i sociálnímu tlaku ve skupině, který bude provokovat k aktivitě a

senioři budou provádět i pohyby, které by za jiných okolností nedělali dobrovolně, protože

jsou pro ně nepříjemné.
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Někteří senioři neměli o účast na aktivitě zpočátku zájem, většinou je odrazovala

představa toho, že budou muset tancovat a stepovat. Měli strach, že jim to nepůjde.

Většina z těchto „váhavých“ se však nechala přesvědčit, aby se aktivity zúčastnila jako

divák. Již při rozcvičce se však připojili k ostatním a bylo vidět, že si pohyb užívají.
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12. CELKOVÉ SHRNUTÍ

V úvodu jsem uvedla, že si chci ověřit, jestli je taneční a pohybový program schopný

vést člověk, který má jen minimální taneční průpravu. Po zpracování této práce mohu směle

prohlásit, že tento program je schopný úspěšně vést každý, kdo má rád pohyb a tanec, má

alespoň základní rytmické cítění a cítí se dobře ve společnosti seniorů. Důkazem pro toto

tvrzení jsou zkušenosti a zážitky, které mám z tanečního a pohybového programu, který vedu

v Domově pro seniory v Brně na Mikuláškově náměstí.

Program jsem začínala bez jakékoliv zkušenosti s vedením skupiny. Za sebou jsem

měla jen základní taneční a půlroční kurz afrických tanců. Měla jsem však štěstí, že jsem se

mohla účastnit tanečních terapií Petra Velety, což mi velmi pomohlo s tvorbou a

uskutečněním mého vlastního programu.

Za největší úspěch svého programu považuji zájem seniorů o tuto aktivitu a jejich

pravidelnou účast, která je občas i na úkor jiných aktivit (jako např. ergoterapie nebo

zdravotního cvičení na oddělení). Také mě velmi těší, že už několikrát přivedli na program i

své přátele.

V současné době jsou senioři mnohem více uvolnění než v červenci, kdy program

začínal. Tančí s větším elánem a snadněji a s větší jistotou zvládají i jiné části programu jako

např. step vsedě nebo mexickou vlnu. Tento posun je nejvíce nápadný, když na aktivitu zavítá

někdo nový, který ještě nemá zažité jednotlivé prvky programu.

Tento program je velmi prospěšný pro fyzickou i psychickou stránku člověka,

vylepšuje a upevňuje vztahy ve skupině. Věřím, že se v brzké době stane běžnou součástí

volnočasových aktivit v Domovech pro seniory.
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13. SUMMARY

As provided in the introduction of my thesis, I intended to determine whether a person

with only a minimum dance experience is able to take part in the dance and exercise program.

After the completion of my work I can conclude without doubts that everyone who enjoys

dancing and exercising, has a minimum sense of rhythm and feels good in the company of

seniors is able to attend the program. The experience I have from my dance and exercise

program, which I organize in the Seniors’ home on the Mikuláš Square in Brno, provides

evidence to support such a claim.

I have started this program without any previous experience with leading a group. I

had only taken part in a basic dancing course and in a six-month course of African dances

until that time. Fortunately, I had the opportunity to take part in the dance therapies organized

by Petr Veleta, which have provided a significant help for me in the creation and realization

of my own program.

I consider the seniors’ interest in this activity and their regular attendance, sometimes

even at the expense of other activities (such as ergotherapy or rehabilitation on the ward), as

one of the best indicator of the success of my program. I have been also very pleased by the

fact that the seniors have also brought their friends to attend the program several times.

At this time, the seniors are much more relaxed than they were in July when the

program started. They dance with more energy and they manage also other parts of the

program, such as tap dance in a sitting position or a Mexican wave, more easily and with

greater confidence. This progress is most notable when the program is joined by a new

participant who has not become accustomed to the individual components of the program yet.

This program is very beneficial to both the physical and psychical aspect of men’s

health and it helps to improve and strengthen the human relations within the group. I believe

that in the near future it will become a common part of the free-time activities in Seniors’

homes.
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PŘÍLOHA Č. 1: DOCHÁZKA NA TANEČNÍ A POHYBOVÝ PROGRAM - TABULKA

19. 7. 26. 7. 2.8. 9. 8. 16. 8. 23. 8. 30. 8. 6. 9. 13. 9. 20. 9. 27. 9. Přítomnost Nepřítomnost

1. ne ano ano ano ne ne ne ne ne ne ano 4 7

2. ano ano ano ano ano ne ne ne ne ne ne 5 6
3. ano ano ano ne ano ano ne ano ano ano ano 9 2

4. ne ano ano ano ne ano ano ano ano ne ano 8 3

5. ano ano ano ano ano ano ano ano ano ano ano 11 0

6. ne ano ano ano ne ano ano ano ano ne ne 7 4

7. ano ne ne ano ano ano ano ano ano ano ano 9 2

8. ne ano ano ne ano ano ano ne ano ano ano 8 3

9. ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne 1 10
10. ano ne ne ne ano ne ne ano ne ne ne 3 8

11. ano ano ano ano ano ano ano ano ano ano ano 11 0

12. ano ano ne ano ano ano ano ano ano ano ano 10 1

13. ano ne ano ano ano ano ne ano ano ne ano 8 3
14. ano ano ano ano ano ano ano ne ano ano ano 10 1

15. ano ano ano ano ne ne ne ne ne ne ne 4 7
16. ano ano ano ano ano ano ano ano ano ano 1 11 0
17. ne ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne 1 10
18. ano ano ano ano ano ano ano ano ano ano ano 11 0

Celkem 13 13 13 14 12 12 10 11 12 9 12
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PŘÍLOHA Č. 2: DOCHÁZKA NA TANEČNÍ A POHYBOVÝ PROGRAM - GRAF
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PŘÍLOHA Č. 3: FOTOGRAFIE
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