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Autorka ve své bakalářské práci navazuje na získané zkušenosti s tanečním a
pohybovým programem pro seniory,kterých se zúčastnila zpočátku jako
dobrovolník,za vedení Mgr.Petra Velety,který tuto myšlenku dlouhodobě rozvíjí
za podpory EU.
V logicky členěné teoretické části výstižně a dostatečně nastiňuje principy a
smysl užití tanečního a pohybového programu,tedy aktivity,která komplexně
zlepšuje kvalitu seniora ať již jednotlivce,nebo celé skupiny.Pohyb je zde
hlavním prostředkem komunikace ,vede ke zlepšení koordinace,ke zlepšení
POzoplosti,emotivního a estetického prožívání,ke zlepšení stability a držení
těla,zlepšení jistoty a sebedůvěry a v neposlední řadě k vytvoření harmonie těla
a duše.Dále autorka vyčerpávajícím způsobem informuje a porovnává vývoj a
současný stav taneční a pohybové terapie ve světě a u nás. Teoretickou část
uzavírá rozborem aktivních prvků v tanečním a pohybovém programu a
stručnou definicí stáří ,pi7íčinami,feminizací,ageismem a vlivem pohybové
aktivity na stáří.
V praktické části autorka vychází ze svého působení v Domově pro seniory
v Brně,kde metodicky zpracovala a aktivně prováděla taneční a pohybový
program se skupinou seniorů.
Jednotlivé hodiny cvičení jsou dobře metodicky propracovány ,nevyjímaje
charakteristiku a osobnost terapeuta a zdůraznění zázemí poskytovaného
zařízením pro tuto činnost.
Autorka podrobně popisuje průběh hodin,výběr vhodné hudby ,motivaci,ochotu
a zájem seniorů.Hlubší rozbor hodin je součástí ověření hypotéz.
Téma práce je aktuální,převažuje praktické zaměření,úroveň zpracování
dostatečná,formální úprava práce Jazyková a stylistická úroveň práce
dostačující.

Pozitivně hodnotím volbu tématu a zejména ověření možnosti působení v roli
cvičitele terapeuta jedince bez předchozí profesionální pohybové průpravy.
Navíc je využitelnost poznatků pro praxi vysoká.
Autorka pracovala samostatně,cíl práce bY~S lněn.
Hodnocení práce: ..
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Otázky k obhajobě:
Uveďte specifika v pojetí taneční terapie ve světě

Do jaké míry se stává taneční a pohybová terapie součástí aktivit v dalších
centrech pečujících o seniory?